Atant s'en part Méléaganz, si n'a nului laienz qui moult ne tieigne à grant folie l'a-

atine qu'il avoit fête de mener la raïne el bois. Et il est montez en son cheval, si s'en ist de Camaalot et s'en va trèstot son pas vers la forest, et regarde après lui sovent s'il verroit nului venir.

Et cil de l'ostel le roi en parolent, si dient de tex jà que moult a parlé comme musart, et de tex jà qui dient que de ce qu'il a dit ne fu se de proesce non. Messire Kex li seneschaux ot bien la parole oïe, si li pesa moult don chevalier, qui sanz bataille s'en aloit. Et il est venuz à son hostel, si s'est armez, puis revient devant le roi, sa ventaille abatue et ses manicles, et dist au roi: «Sire, ge vos ai assez servi, et de bon cuer, et plus por vostre amor avoir que por terre ne por trésor; et j'ai cuidié jusque ci que vos m'ennisiez assez plus; mès non fêtes, car bien m'en sui apercéz: Et puis que vos ne m'eimez en vostre compaignie ne vostre service ne veu-ge plus avoir en nulle fin, et ge m'en vois: si servirai tel qui m'ennera et tendra chier.»

Li rois amoit le seneschal de grant amor, si li dist: «Qu'est-ce, seneschaux, qu'avez-vous éu? A quoi vos estes-vous apercéz que ge vos aim mains que ge ne sueil?» — «Sire, fet-il, ge le voi bien, et ge demant congié, car aler m'en vueil, ne por riens ge ne remandroie.» — «Se nus, fet li rois, vos a mesfet, dites-le moi, et ge l'amenderai si hautement que vos i aurez honor.» Et il dit qu'il ne se plaint de nului; mès tote-voies s'en ira. De ceste chose est li rois moult angoisseux, si li dit: «Seneschaux, puis que remanoir ne volez, atendez moi tant que ge soie à vos revenuz.» Il s'en vet à la raïne et dit qu'aler s'en velt li seneschaux; «et j'aim tant son servise que moult en auraie grant duel s'il s'en aloit. Si vueil que vos l'en priez outrément, et ainçois li chaoiz au piez qu'il ne le face.» — «Sire, fet-ele, volentiers.» La raïne i est allée, si li dist: «Coment seneschaux, qu'est-ce que vos volez fère, qui aler vos en volez de monseignor? Ge vos pri que vos remaigniez outrément; et s'il est chose nulle por quoi vos soiez iriez ge le vos ferai avoir, quex qu'ele soit, s'avoir la puis.» — «Dame, fet-il, einsinc remaindroié-ge, se bien en estoie séurs.» Et apele le roi et il li craante à doner quant qu'il li demandera. — «Sire, fet li seneschaux, ge remandrai atant. Et savez-vous que vos m'avez otroié? Que g'enmerrai madame après le chevalier qui de ci s'en va, por nos genz de prison geter. Car donc seriez vos houiz se ainsinc sanz bataille s'en aloit de vostre hostel.» Qant li rois l'entent si est si iriez que par un poi qu'il n'ist del'sen, et mielz vousist-il perdre le seneschal tote sa vie. Mès la raïne en est dolente sor toz; et si avoit elë d'autre part tant de dolor comme nus cors en porroit plus sostenir; et c'estoit de Lancelot, dont nus ne pooit oïr noveles: si en estoit si conrée que toute en avoit perdu sa grant beauté qu'ele avoit devant éne, et auques en avoit perdu de son grant sens. Mès ce la parcoroça qu'ele estoit otroiée à monseignor Kex à mener: si entre-elle en une chambre, si fet si grant duel qu'ele s'ocist.

Et entre lui et monseignor Ganguain avoient le jor tencié, car il disoit qu'après Galehot

n'estoit nus prodom remès el monde. Et la raïne dit que si estoit li rois ses sires. Et il dist: « Dame, il le déust bien estre. » Teles avoient esté les paroles entr'ans deus; ne ele ne poot croire queque chascuns déist que Lanceloz fust morz; mès bien pensoit qu'il estoit [deshétiez] ou que soit enprisonéz; et li cuers li disoit bien.

Ses palefroiz fu appareilliez et li rois l'envoie querre ès chambres où ele fet encor son duel. Et ele vient. Et quant Dodiniax-li-sauvaiges voit que totes voies ira, si vient au roi et dit: « Comment, sire, souferrez-vous que ma dame voist en conduit à Kex li seneschaux en la forest? » Et li rois dit que souffrir le covient puisque craanté Pa. — « Et se li chevaliers la conquiert vers lui, fet Dodiniax, menra l'en il done quitement? » — « Oïl, fet li rois, car ge seroie honiz se nus hom de mon chastel la seceroit. » — « Done, seroit-ce folie qui la li lesseroit mener en la forest qu'ele ne fust à Kex tolue; et s'il n'i avoit que moi si li iroie-ge tolr. » — « Non feroiz, fet li rois, que mes dons seroit fausez. Ne ge ne doi pas mentir; car roi ne se puet repentir de son créant. » — « Non, fet Dodiniax. — Done di-ge que rois est plus honiz que autres hom, et qui rois viaut estre dahez ait-il. » Li palefroiz la raïne fu amenez, et ele fesoit merveillox duel. Et quant ele doit monter si resgarde monseignor Gauguien et li dit: « Ha beaus doz niés, à emi m'apercevrai-ge qu'après Galehot est tote proesce faillie? » Et lors se pasme. Et Kex li dit: « Dame, montez et n'aiez garde, car ge vos en ramerrai saine et haitée. » Et ele est montée. Il va avant tant qu'ele est hors de la ville, et lors retornent et un et autre que plus ne la convoie nus.

Et misires Gauguens dit au roi que totes voies s'arn era-il, et se la raïne est conquise vers le seneschal il ira après jusqu'à l'entrée de Gorre. Atant s'est armez et montez en un moult boen cheval, et à deus de ses escniers en fet dens mener en destré: si s'en ist de Camaalot en tel manière. D'autre part enmainne la raïne mesires Kex tant qu'il vint en la forest. Et Méléaganz qui venir le vit se fu trèz dedenz le bois en parfont, où chevaliers 101 r. a. l'atendoient bien jusqu'à cent; et il lor conte l'aventure.

Atant s'enbuschent li chevalier, et Méléaganz en revient arrières, si rencontre mesire Kex. « Chevalier, fet-il, qui estes-vous? » Et il se nomme. « Et cele dame, fet-il, qui est? » — « C'est la raïne, » fet-il. — « Ce verrai-ge bien. Dame, fet-il, desvelopez-vous, si verrai se ce est la raïne. » Et ele se desvelope, et il voit que ce est-elle. — « Messire Kex, en ceste forest a moult ennuieux leu à combatre deus chevaliers, et trop est espesse. Mès alons en la plus bele lande dou monde qui est ci près, où il fera moult bean joster. » Et Kex li otroie. — « Et alez, fet-il, avant, car ge sai bien où la lande est. » Méléaganz en vet avant, et Kex et la raïne le sivent de près le petit pas, tant que Lanceloz les voit de là où il est enbuschiez. Et il ot à son col l'escu vermeil à la bende blanche de belic. Il salue la raïne au plus covertement qu'il puet, et ele l'a sorquené; mès ne le par-ose cuidier que ce

soit-il; si li rent son salu un [poi] plus liément qu'ele ne feïst à un autre, por la joie qu'il li a fete à l'encotrer. Il dist à Kex: «Sire chevalier, qui est ceste dame que vos menez?» — «C'est, fet-il, ma dame la raïne.» — «La quele raïne?» fet-il. Et il dit: «La fame le roi Artu.» Et il l'aert tantost au frein. — «Et vos qui estes qui la menez?» — «Je ai non, fet-il, Kex li seneschau.» — Vos ne la merrez en avant, fet-il; trop l'avez-vous menée.» — «Por quoi?» fet Kex. — «Por ce, fet Lanceloz, que ge la preig en conduit.» — «Encontre qui, fet misires Kex, la prenez-vous en conduit?» — «Encontre toz cels, fet-il, qui mener l'en voudroient, en avant de ci.» Et Kex li dist: «Beau sire, ge la maig par le commandement monseignor le roi por deffendre encontre un chevalier qui là m'atent.» — «Dame, dit-il, voir, ge n'enquerroie se vos non,» fet-il. Et ele dit qu'oïl, sanz faille. Et il se pense qu'il esgardera coment à monseignor Keu en avendra, car lors sera ses nons graindres s'il la conquiert vers le chevalier qui contre Kex l'aura conquise. Kex s'en part et la raïne et Lanceloz le sivent de loig. Et quant Kex vient en la lande li chevalier prent la raïne par le frain, et dit: «Dame, vos iestes prise.» — «Vos ne l'aurez pas, fet-il, si de legier encor ne l'avez-vous pas vers moi conquise.» — «Au conquerre, fet Méléaganz, vendrez-vous tost.» Lors se lance lais aval enmi le champ, et met le glaive soz l'aissele, si muet à monseignor Kex tant com li chevax le pot porter, et il à lui. Il murent de loig et vindrent tost, si s'entrefièrent ès escuz bien enhaut. Si peçoia mesires Kex son glaive, et Méléaganz apoia la soue par tel vertu que de l'escu est rompuz li cuirs, et les mailles dou hauberc sont descloeies, si que li glaives li ront dedenz les espaules: et li se pasme, et li chevax Kex s'entorne fuint, aval la lande. Et Méléaganz prent la raïne, si l'enmainne aux chevaliers qui l'atendoient. Puis vient à Keu le seneschal, si le conroie tel que par un poi qu'il ne l'a mort. Et Lanceloz qui la raïne en vit mener fiert après des esperons. Et quant il voit qu'il sont tant si a tel duel que par un poi qu'il n'ist dou sens, car il voit bien que totes ces genz ne porroit pas un tot soul hom livrer mellée, s'aventure ne li aidoit. Et neporquant mialz aime à sa dame chalengier morir que vivre. Si lesse corre à toz les cent: si porte le premier à terre qu'il ataint dou glaive, et le cheval desoz le cors. Si l'a enpant si durement que par ni le cors li est passez li fers trenchant; et li glaives est volez en pièces. Il met la main à l'espée, si lor cort sus et lor détrenche escuz et heumes et haubers, si les deffouche et départ si durement que nus à cop ne l'ose attendre. Et lors sot la raïne que c'estoit-il; si l'en poise moult et beau li est. Il l'en poise por ce qu'ele ne puet estre rescosse par lui, et si l'en est bel por ce que moult le désirroit ainz qu'ele fust en la terre dont ele ne cuide jamès issir. Ainsinc vient une chose et desvient. Et Lanceloz se paine de très-bien fere por sa dame garder et por le grant besoig que il voit. Méléaganz oï la noise, si lessa Keu gisant à terre, et vient cele part. Si voit les merveilles que cil fesoit, et tantost li dist li cuers que ce estoit Lanceloz de

Lac. Il eserie les chevaliers, et Lanceloz le voit venir, si s'adresce, et cil a lui: si s'entrefierent des espées sor les heaumes si durement que tuit li oeil lor estenceient.

Si est Méléaganz toz estonez si que au col dou cheval ne se retenist à terre fust chanz. Et li chevalier relessent corre à Lancelot: et quant il les voit venir si lor adresce et fiert de l'espée à destre et à senestre, et si vistemment qu'il est avis à toz les autres que trois ne quatre ne péussent tant de cops doner. Et il ne l'osent à cop atendre; si ont son cheval ocis, et il let corre à pié à Méléaganz qui encor estoit tot estonez. Si li repaie tel testiée que dou cheval le porte à terre; et il sant sor le cheval, puis relesse corre à toz les autres, et détrenche quanqu'il en ataint. Et cil r'ont monté lor seignor: si ot prise une lance et vient à Lancelot poignant, si li eserie que morz est. Et cil li trestorne isuelement. Méléaganz le voit venir, qui moult le doutoit: si fiert dou glaive le cheval parmi le cors, et il chiet mors. Et lors dit au chevaliers: «Alez vos-en; ne jà en lui metre au desoz ne metez paine, car ce seroit paine perdue, et donage i auriez ainz qu'il fust ne morz ne pris.» Et cil se metent à la voie, si enportent Keu sor un cheval si angoissox qu'il covient que l'en le sostieigne de deus parz. Lanceloz est à pié remès si angoissox que plus ne puet; et vet après la rote quanqu'il puet corre. Et quant il lasse si ne puet aler que le pas; et il va totes voies quanqu'il puet aler le pas, car honte et dolor li estoit dou remanoir. N'ot guaires alé quant misires Gaugueins l'ateint: si ot encontre le cheval monseignor Kex qui s'en fuioit.

Mesires Gaugueins salue le chevalier, mès il ne le quenoist pas, et il conoist bien lui: «Sire chevalier, vos estes combatuz, il i pert bien.» Et cil dit coment qu'il soit combatuz que mauvèsment l'a fet. — «Beau sire, fet misires Gaugueins, prenez un de ces chevax, si montez; car ge cuit que vos vos en saurez moult aidier, en tel leu porrez vos venir.» Et quant il l'ot si saut el premier maintenant qu'il le pot tenir. Et mesires Gaugueins li demanda coment il avoit non? — «Ne vos chaut, fet-il, qui ge soie; mès n'avez pas perdu vostre cheval se ge l'emmaig, car autretel honte vos fis-ge jà, et cist vos iert encor bien renduz.» Lors a mesires Gaugueins grant honte de ce qu'il a dit; et tantost s'en part Lanceloz tant comme chevax li pot aler, cele part où il a la rote véue aler. Et quant il les vient ataignant si les eserie; et Méléaganz qui le voit venir dit à ses homes: «Véez-ci le meillor chevalier qui ore vive.» — «Sire, font li chevalier, qui est-il?» — «Nus n'ose-roit enprendre ce que cist chevaliers a fet, fors un toz seuls, et ge cuit que ce soit-il. Mès gardez que vos ne baez fors à son cheval ocirre si tost comme il vendra à vos; car de lui retenir sera nienz.» Lors relesse corre à Lancelot, mès il n'ose prendre glaive de honte por ce qu'il n'an avoit point; et il li vient l'espée en la main. Il s'entrefierent ès combles des heaumes si pesanz cops, qu'il n'i a celui à cui li mentons ne soit hurtez à la poitrine. Mès Méléaganz est si estordiz qu'il ne set quel part li chevax le porte. Et